Sequitur pars tertia, in qua præcipit Apostolus, vt subditi omnia bona sua cōmuticet spiritualibus magistris suis, dicens: *Communicet autem is qui catechizatur, id est, instruitur verbo, ei qui se catechizat in omnibus,* quod etiam Dominus in Euangeliō præcipit. *Quare?* Tripli ratione. Primo quia debitu est. Vnde Dominus: Edentes, inquit, & bibentes quæ apud illos sunt. Dignus est enim operarius cibō suo. Et Apostol. Si vobis, inquit, spiritualia semina uinximus: magnū est si vestra carnalia metamus. Et Dominus in lege: Non alligabis, inquit, os boui triturnati. Secundo quia expeditis est. Si enim necesse esset spiritua leni magistrū esse sollicitum pro necessariis corporis, impeditur à lectiōne & oratione, & prædicatione, & à ceteris spiritualibus studiis, in quibus propter subditos debet vigilare. Proprietary ut esset expeditus ad spiritualia, præcepit Dominus, vt à subditis acciperet necessaria. Vnde

de & in eo superfluitas capillorū & barbe resecatur: ne vim sum vel auditum, vel cæteros eius sensus impediāt, vt per hoc intelligat à se debere rēsecari exteriorū curarū superfluitatē. Tertiō, quia vtile est. Vtile est enim secularibus personis, vt per subministratiōē temporaliū, se particeps faciant meritorū spiritualiū virorū. Vnde Dominus: Qui recipit, inquit, Propheta in nomine Propheta, mercedem Propheta accipiet. Non ait mercedem pro Propheta recepto, sed mercedē Propheta. Qui enim Propheta vel prædicatore sustētāt, ne à spirituali opere deficiat: quodāmodo mercedē Propheta facit suam. Hinc Dominus per significationē inter viles vel fructiferas arbores etiā vlmū ponit, dicens, per Esaiā: Dabo in solitudine Cēdrū, & spinā, & mirtum, & lignum olivæ, ponā in deserto abietem, vlmum, & buxū simul. Quius enim vlmus sit sterilis, tamen vitem cum fructibus soleat sustinere. Per quod significatur, quod inter spirituale viros in Ecclesiā Gentium Dominius minus seculares personas ponit, qui quanuis nō habeant fructum spiritualium virorū, tamen spirituales viros cum fructibus suis, beneficiis temporalibus sustentāt. Sed quia quidam subditi auari solent se excusare per inopiam, subdit: *Nolite errare, Deus non iridetur, quasi dicat excusando, vos hominem fallere potestis, non Deum.* Et proprietate bona quæ potestis, facet debetis. Quia qui in hac vita non seminat bona, in alia via non potest nactere bona. Vnde & subdit: *Quæ enim finiaverit bono, hæc & metet.* Nam qui seminas in carnē, id est, qui carnalia & mala opera facit, de carne metet corruptionē, id est, pœnā. *Et qui seminat in spiritu, id est, qui secundū voluntatem spiritus operatur, de spiritu metet viā æternā.* Bonū ergo faciētes nō deficiāmus. Tempore enī suo metemus nō deficiētes, quasi dicat, qui nō deficit in letione, nō deficit in misericordia. Faciamus ergo, inquit, bonū ad omnes, suppelē q̄ possumus, & cuius ynumquemq; epre videmus. Quod autem legitur: benefac iusto, & nō oderis impio, non naturæ, sed impietati auxiliū denegat sciendū. Sed cum omnibus benefacere debeamus maxime cariē ad domesticos fidei. *Cū enim & Iudæis & Paganis hñū facere debeamus, tam præcipue Christianis, & int̄cipios Christianos, eis qui*

Mat. xv.

Esa. 41.

Lucas.

Kk 4 mas

magis fraternitate, sanguine, familiaritate, nobis coiuncti sunt, ordinata tamen debemus habere charitatem. Itaque fratres, viscera benignitatis & pietatis erga omnes habeamus, iuvantes hunc regnum, hunc verbo, hunc protectione, hunc consilio, hunc correctione, hunc admonitione, omnes vero voluntate & oratione quatenus hic largeseminentes, in eterna largius meritere mereamur: per Dominum nostrum Iesum Christum, qui cum Patre & Spiritu sancto vicit & regnat Deus, per omnia secula seculorum, Amen.

DOMINICA XV. POST TRINIT.

Mat. 6.

Tres hominum species.

Lc. 8.

Lc. 8.

Nemo potest duobus dominis seruire. Sicut ex hac sancta Euagelij lectione fratres carissimi, nobis innuitur, tres sunt hominum species. Alienim seruunt Deo: alii mundo: alii utriusque seruire volunt, sed non possunt. Porro Deo seruunt, qui ei toto corde & principaliter adhaerent, & ei obsequuntur, quae seruitus beata & desiderabilis est & benedicta, nam scriptum est, Deo seruire, regnare est. Mundo vero seruant, qui ei principaliter adhaerent, & cupiditatibus obsequuntur: quae seruitus infelix est & misera. Nam scriptum est. Qui facit peccatum, seruis est peccati. Et quod vitium peccator famulatur, tot domini dæmonis subiugatur. Deo autem & mundo seruire volunt simul, qui volunt sequi partim iusta Dei, partim cupilaties seculi. De qualibet? Sa. lomon: Vox inquit, homini ingredienti duabus viis. Duabus viis graditur, qui vult gaudere cum seculo, & cū Deo: qui vult facere quae sunt mundi, & quae sunt Dei. Cum dicimus mundum, mundi concupiscentia intellige. Cōtra quos primò hoc ostendit Dominus remane posse duobus dominis seruire. Secundò sollicitudinem mundanam prohibet. Tertiò quid querere debeamus ostendit. Ait ergo. Nemo potest duobus dominis seruire, ceteris. Aut enim alterum odio habebit, id est, diabolum suum mundum, & alterum, id est, Deum, diligit, aut alterum, id est, diabolum, sustinebit, & alterum, id est, Deum, continebit. Eleganter loquutus est sustinebit. Nemo enim diabolum diligit, quamvis eius faciat voluntate. Sed siculquis amas ancillam alicuius tyranni, non tyrannum diligi, sed propter amorem ancillæ, duram eius patitur seruitum. Ita homines mundani non diligunt diabolum, sed propter amorē mundanę voluptatis,

cius

eius sustinent tyrannidem. Non autem ait: Deum odio habebit, quia vix conscientia alicuius Deū potest odire, à quo haber esse vivere & sapere. Sed propter amorem mundi cuius conténit. Qui autem sint illi duo Domini, exponit, cū subdit: Nō potestis Deo seruire & Mammonæ. I. diuitiis. Mammon enim dicitur dæmō, qui suggestor hominibus, amore diuitiarū. Non autem ait: non potestis Deo seruire, & dominari diuitiis, nō hoc fideles possunt. Vos ergo fratres, qui habetis mundanas possessiones, diuitias, uxores, & liberos, notate quae hic dicuntur, pésate in animo vestro quae hic dicuntur: Si enim principaliter Deo adhæretis, & cum diuitiis, uxoris, liberis, & honoribus præfertis, maletes omnia perdere quā Deū offendere, Deo seruitis, & recte vivetis. Sin autem (quod absit) amorem diuitiarū, honorū, conjugij, & liberorum, Deo præfertis, eligentes potius offendere quā illa dimittere, nō Deo, sed mundo seruitis, facti seruū miseri & miserabiles, nō solum mundi, sed etiam diaboli.

Sequitur pars secunda, in qua prohibet Dominus solitudinem temporaliū, dicens: Nō ergo solliciti sitis anime vestre, quid manducetis, aut corpori vestro, quid induantur. Non autem ait, nō sitis prouidi, nō enim prouidentia temporalis, sed sollicitudo prohibetur. Porro sollicitudo est quae amorem & intentionem æternorum in nobis suffocat & extinguit. Vnde alibi in parabola dicit: quod exorte spinae suffocauerunt verbū Dei. Prouidere vero secundū Deum, vnde tribuamus nobis & nostris & etiā pauperibus necessaria, bonū est. Quod vero de cibo vel vestimento solliciti esse non debeamus, probat à maiori subdens: Nonne anima, i. vita, plus est quā esca: & corpus plus quā vestimentū: Ac si dicceret: Deus qui dedit nobis maiora, i. vitā & corpus: dat quod minus est, id est, victum & vestitum. Rursus probat à minori nos de victu non debere sollicitos esse, cū subdit: Respicite volatilia cœli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea: & Pater noster celestis patet illa, nonne vos plures magis esitis illis? id est, majoris pretij apud Deum. Ac si dicceret: Si Deus dat volatilibus

Lc. 8.

Mat. 6.

Kk. 5 cibum

cibum sine sororitudine corū, quanto magis dabit cibum vobis, qui vtiq; cōsiderationib; ad imaginem Dei facti. Myſtice verò per volatilia; vani & mali homines huius mundi accipiuntur, qui volitant per curiositatem, eleuantur per superbiam, deponuntur in terrā per cupiditatem: nō de labore suo viuunt, sed de alieno per rapacitatem. Quibus si Dominus sui contemptoribus dat cibum, quanto magis fidelibus suis? Rursus quod de vestitu non debeamus esse solliciti, probat à misori, dicens: Cōsiderate lilia agri, quomodo crescat, nō laborat neq; nent. Dico autē vobis, quod nec Salomon in omni gloria sua cooperatus est sicut vnde ex iphis. Ad literā nulla purpura vel sericū, quo Salomon, vel aliquis gloriosus in mundo vestitus est, potest floribus cōparari. Quid enim ita cädet ut liliū? Quid ita rubet, ut rosa? Si autē, inquit, scēnū agri quod bodie est, et eras in elibānū mititur, Deus sic vestit, quād magis vos modicæ fidei, subaudis vestier, & hīc veste temporali, & in futuro stola immortalitatis? Myſtice verò per lilia accipiuntur potentes & gloriosi huius mundi homines qui in crassitudine mundi nati, crescunt in mundo per altitudinē honorū, florēnt per prosperitatē temporalem, nō laborat, neq; nent, quoniā in labore hominū nō sunt, & cū hominibus non flagellabuntur; idēc tenuit eos superbia, operti sunt iniuriantia sua, &c. Et si Deus superbos & gloriosos homines huius seculi sic vestit, qui vtiq; scēnū sunt, quia omnis caro scēnum, omnis gloria eius, tanquā flos agri. Et eras in elibānum aeternā damnationis mittentur, quanto magis vos cultores fuos? Sed valde pēnitandum est fratres mei, quod eos quē solliciti sunt de vīctū, vel de vestitu, dicit esse minimæ fidei. Qui enim magnæ fidei sunt, scīunt procul dubio Deum omnia necessaria prouisurum. Ergo fratres, si timetis necessaria defore vobis, minimæ fidei estis.

Sequitur pars tertia, in qua ostendit Dominus quid petere debeamus, cū subditur: Primū querite regnū Dei & iustitiam eius. Primū enim, id est principaliter regnū Dei, quod quotidie in oratione dominica rogamus vētrum, tanquā præmī & metā petere debemus. Et iustitia eius, i.e. virtutes & bona opera quē sunt viç eūdi ad regnū Dei. Et hoc, inquit, omnia, videlicet temporalia vite presenti necessaria,

cellaria, aduciētur vobis, scilicet tanquā in Tētla: nō enim propter se, sed propter æterna sunt petenda. Sicut enim satellites Regis stipendia militiæ, nō reputant in laboris remuneratiōne, ita nec nos fratres, necessaria vita temporalis debemus reputare in remunerationē præmij: quis enim (testē Paulo) militat suis stipendiis vñquā? Si ergo fratres Christo militamus, nō de stipendiis, sed de promerendo præmio solliciti simus. Ipse enim rex regē prouidet & hīc stipendia militibus suis, & in futuro reseruat æterna præmia Dominus noster Iesus Christus, qui cū patre & S. sancto vivit & regnat Deus, per omnia secula seculorum, Amē.

DOMINICA XVI. POST TRINIT.

Obsecro vos ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, que est gloria vestra, &c. In hac lectione fratres charis hortatur Apostolus Ephesios, & per eos quoslibet nostrū, ad constantiam & fortitudinem, fidei, spei, & charitatis, & hoc modo. Primi obsecrat eos ne deficiant in tribulationibus. Secundū ostendit se orare pro fortitudine & perfectione eorum. Tertiū gratias agit Deo, qui potens est dare suis melius quam ipsi sciunt postulare. Apostolus igitur propter Euangelium positus in vinculis, timens ne tribulationes illatae magistro, fierent timor & debilitas discipulorum, quos non poterat verbo, confortat scripto. In quo certè fratres ostendit mira charitas Apostoli, qui de constantia discipulorum, magis quam de vinculis suis sollicitus erat. Ait ergo: Obsecro vos, & de vobis, ne, scilicet deficiatis in tribulationibus meis, i.e. propter tribulationes meas, quā vtiq; sunt pro vobis, id est, propter fidem vobis prædicatam, mihi illata, que est gloria vestra, id est, non deficiere in tribulationibus, vel meis, vel vestris, est gloria vestra. Fortes enim in certamine milites sunt apud Deum gloriis. Et econtrario formidolosū & deficiētes erunt inglori: Sicut enim fornax aurum, ita tribulatio probat iustum. Vnde non debetis mirati fratres mei, si Dominus sinit tribulari & flagellari suos in mundo. Aurū enim purū esse nequit, quod caminus non excoquit. Obsecro ergo & ego vos cum Apostolo fratres mei, ne deficiatis in tribulationibus, si quē mihi vel vobis vel etiā sanctioribus viris cōtingat: quoniā coelestis faber yasa

vas electionis cum multa tribulatione cōsuevit clīmax.

Sequitur pars secunda, in qua ostendit Apost. le orare pro constantia discipulorū dicens. *Huius rei gratia scilicet ne deficiatis, fletio nō genu vnu, sicut faciebant Iudei ante Iesum, vel sicut hypocrita, qui corpore non mente humiliantur, sed genua mea, id est, supplico mente & corpore, ad Patrem Dei & Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in celo & in terra nominatur. Sicut enim Deus sit solus bonus, solus sit Dominus, solus sit rex, tamen voluit participatione bonitatis sue homines dici & bonos, & dominos atq; reges. Sic cū ipse solus sit pater, voluit tamē homines ex se vocari patres. Porro Deus, pater dicitur, quatuor de causis. Pater generatione, creatione, doctrina vel exemplo, adoptione. Et quidē generatione est pater solius filii. Creatione verò est Pater omnium creaturarū, doctrina vel exemplo, tantū rationaliū: adoptione tan tum bonarū. Quicunq; aut dicitur pater in celo vel in terra: sive hoc, sive illo, sive tertio, sive quarto modo, a Deo Pater habet hoc. In celo enim, & filius & S. Spiritus dicitur Pater, & omnī rerū creātione, & rationaliū doctrina & exemplo, & bonarū adoptione, sed à Patre hoc habent. Sicut enim ex se, sed ex Patre, ita nec sunt Deus, nec pater, nisi ex patre. In terra verò dicuntur homines patres filiorū suorū per generationē. Et minoris per doctrinę & exempli auctoritatē, & etiā alienorū filiorū per adoptionem. Sed sive hoc, sive illud, sive tertiu, non ex se, sed ex summo Patre habet. Itaq; ex deo Pater omnis paternitas, id est, omnis modus dicendi patrem, & est, & nominatur. Quia de causa fletis genua tua ad Patrem? Ut de te vobis, inquit, secundū diuitias glorie sive. Cū Deus habeat oīs diuitias, quae sunt in celo, & quae sunt in terra, tamē diuitiae glorie, dicuntur hie virtutes & carū opera: iēco quia hominem faciunt vere gloriosum, & ad ēternā gloriā perdūcunt. Et quid det? Virtutē corroborari in vobis, id est, vos corroborari in virtute. Vt scilicet habeatis virtutē fortitudinis & constantię in interiorē hominē. Magna enim fortitudo corporis nō est necessaria Christianis, quia magna fortitudo & pinguedo corporis opprimit animam. Cū enim caro & spiritus sibi adiungit aduersetur, quād al-*

terum

terum est fortius, tanto reliquū est debilijs. Vnde Apost. Quando ego infirmor, tunc fortior sum & potest. Exponit 2. Cor. 12. quod dixerat, det inquit virtutē. Et quam? Christū, qui scis licet est Dei virtus & sapientia, habitare per filiū in cordibus vestris, quē qui habet, omni virtutē & gratiā habet. Det etiā ut sis in charitate radicati & fundati: vt scilicet nec euelli, nec moueri à charitate possitis. Electi & si quād oī aliquantulū moueantur, sōt tamen euelluntur. David qui peccauit, mortis fuit, sed nō culissus, & ideo non aruit. Vt possitis, inquit, cōprehendere ēū omnibus sancta. Quia soli sancti cōprehendere possunt, quorū est nōsle mysterium regni Dēi. Et quidē? Quē sit longitudo, latitudo, sublimitas & profundum. Quia charitas patrē est & benigna: quia omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Ipsa charitas est lēgātimis in patientia: ipsa est lata in dilectionē amici scilicet & inimici: ipsa est lata in spe aeternorū, scilicet præmiorū: ipsa est profunda in fidē, & cuitatione aeternorum suppliciorū. Qui enim charitatē nō habet radicatā, in patientia lācētit, & in dilectionē dēficit: & in spe aeterni præmij languescit, in fide aeterni supplicij ambigit. Et quis nō possimus esse firmi in fide & charitate Christi, non nouimus quantā charitatē ipse erga nos habuit addit: Nēt etiā vobis scire superēminentē scīti, e charit. atē Christi. Christus quippe habuit superēminentē charitatē: quia posuit animā suā pro seruis & inimicis, vt eos faceret filios & animos. Habuit etiā charitatē scītis & scītiam charitatis, id est habuit sapientē dilectionē, & sapientiam diligētem. Quidā enim habent charitatē, sed nō secundū sapientiam. De qualib; Apost. Zelum Dei habent, sed nō secundū scītiam. Alij habent scītiam, sed nō secundū charitatem. De qualib; Apostolus: Scītia inflat, charitas verò edificat. Nōs ergo fratres, studeāmus scire eminentē scītiae charitatē Christi, vt quethadmodum ipse sapienter nos dīlexit: ita & nos eum diligere sapienter. Vt implamini, inquit, in omnē plenitudinem Christi. Vt videlicet & hic habeamus secundū modum viæ plenitudinem sapientiae & virtutis: & in futuro plenitudinem aeternarē retributionis: vbi nō tamē per speculum & in ænigmate, sed plenariē & scīmus & diligemus.

Sequi-

Rom. 10.

1. Cor. 8.

Sequitur pars tertia, in qua Apost. agit gratias Deo, ostendens ipsius esse presentem facere omnia superabundanter quam petimus aut intelligimus; supereminet enim potestia Dei, & petitione, & intellectu nostru. Ecce fratres Apo. supplicans & rogans Deum, primo vocavit eum patrem; ideo, quia pater est velle bonum filiorum. Secundum ostendit eum esse diuitiae in donis, cum ait: Secundum diuitias gloriae sua. Modo tertio ostendit eum esse potentem in omnibus, in quibus perpetratio petitionis consistit. Qui enim vult dare, & abundat donis, & potest dare, procul dubio dabit. Itaque fratres, Deum pie & constanter rogesque: qui cum velit, & abundet, & possit, profecto iusta petita nostra nobis est daturus. Secundum, inquit, virtutem que operatur in nobis, potes est omnia facere. illa virtute qua facit nos de iniustis iustos, de insipientibus sapientes: de impotentibus potentes, *Ipsi in Ecclesia & in Christo Iesu*, id est, in ipsis appareat gloriosus in omnes generationes. i. in eternum. Itaque fratres, sicut Apost. quodam Corint, ita nunc & vos obsecramus, ne deficiatis in tribulationibus, vel nostris, vel vestris. Oportet enim lapides qui collocandi sunt in ecclesiastificio, hic quadrari & poliri. Qui enim hic non quadratur, vel politus correcutionibus & disciplinis, inter lapides summi edificij non est ordinandus. Quod bene significatur per hoc quod ligna & lapides tecti exteriori poliebatur tantum, non interiori. Non enim auditus fuit in templo sonus malorum vel dolabrum. Quia videlicet in mundo vapulatur sancti non in celo, scilicet unus ergo fratres, sicut Apostol. faciebat, genna nostra ante Deum procedentia fiduci nostre. Quod vos quoque, pro vestra salute debetis facere. Ut & nos & vos pariter ad eternam beatitudinem peruenire mereamur. Per Dominum nostrum Iesum Christum, qui cum patre & spiritu sancto vivit & regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

DOMINICA XVI. POST TRINITAT.

*I*bat Iesus in civitate que vocatur Nain, et ibant cum eo discipuli eius, & turba copiosa. Cum autem appropinquaret porta civitatis, ecce defunctus efferebatur filius unicus matris sue. In hac sancti Euangelij lectione fratres charissimi, ostenditur primum iuxta literam domini & redemptoris nostri Iesu Christi circa salutem hominum sollicitudo, misericordia,

dia, humilitas, & omnipotentia. Et sollicitudo quidem ostenditur, cum dicatur: *Ibat Iesus in civitate*, &c. Sollicitus quippe erat circa salutem hominum, qui huc & illuc pergebat, ubi occasione bene agendi hominibus se inuenturum praevidebat. Pergebat si quidem ubi sciebat esse conuentus hominum, ut eis verbum vita annuntiaret. Pergebat ubi sciebat infirmos: ut eos misericorditer curaret. Pergebat ubi sciebat esse pauperes & miseros: ut eis consolationem exhiberet. In quo exempli itidem operadi suis proposuit, confundens duritiam eorum, qui declinata loca ubi sciunt esse pauperes & miseros: ne forte eorum presentia & importunitate, eis copari, & subvenire cogantur. Nemo autem poterit quod fortuitu acciderit, quod Domino appropinquante ad portam, defunctus efficeretur. Non enim hoc causaliter, sed diuina ordinatione procuratum est. Misericordia Domini ostenditur, cum cōpatitur vidua, que triplici infortunio misera & miserabilis erat. Quia erat vidua; quia filium defunctum efferebat; quia alii non habebat. Et quia tanquam miserabilis erat: turba civitatis eius miserans, eam comitabatur, cōsolabatur, & funus curabat. In quo discamus & nos fratres mei, merentes comitari & consolari, & funera curare, quoniam opus humilitatis & misericordiae est, cōsolati moestos, & sepelire mortuos. Tobias enim quia sepeliebat mortuos, meruit a Domino misericordiam & illuminacionem. Dominus etiam, ut daret nobis exemplum misericordi & consolandi afflictos, misericordia motus vidua consolature verbo & facto. Verbo, cum ei dicit, *noli flere*: facto, cum reddidit ei filium rediuiuum. Humilitas vero Domini ostenditur, cum loculum mortui quem solo nutu resuscitare poterat, tangere non veretur. Porro si subtilius inspiciamus, illum tenebit ob tres causas: ob humilitatis exemplum: ob legis intelligentiam: ob figuram mysteriū. Ob humilitatis exemplum tenebit Dominus loculum: ut si ipse qui vita eterna est, mortuum tangere voluit, nos qui sumus cadavera & sanies, tangere, lauare, & sepelire non reformatoremus. In quo confundit quosdam inhumanos & duros, qui quasi non esse nos morituri, mortuos reformati & abhorret. Ob legis intelligentiam tenebit loculum, ut demonstraret mortui contractum in legem prohibitum, non carnaliter, sed spiritualiter esse intelligentiam.

Em. 2. ligendū; præf. im cùm ipse, qui ipsa munditia est, & quā inquinari non potest, mortuum tetigit. In contactu enim mortui, spiritualiter prohibetur cōsensus peccati. Ob mysterium etiā tetigit loculum, vt designaret in resurrectione à peccato operis criminalis, necessariā esse satisfactionem operis, vt pōst dicetur. Omnipotētia Domini demonstratur, cùm ad solū eius imperium mortuus suscitatur. In quo ostendit se illū eundem esse, qui in principio tantum dixit, & omnia facta sunt. Mira virtus fratres, in verbo Domini, ad cuius vocē mox apertitur infernus: & anima quā detinebat, egreditur: recalcet frigidus, & recedit qui erat mortuus. Accipit autem omnes timor, vt scilicet timerent simul & diligenter, quem tamē potentē in opere & sermone videbant: & magnificabat Deū. Quos nos quoq; imitantantes, Deū in sanctis & miris operibus suis, discimus timere simul & laudare. Mysticè vero per mortuū, mortuus in peccato designatur. Cū aut̄ Dominus multos mortuos suscitanerit, tres tantum ponunt Euangelista certi causa mysterij. Significant quippē tres mortui, tria genera peccatorū in peccatis mortuorū, id est mortuū, peccato voluntatis, mortuū peccato operis, & mortuū peccato cōsuetudinis. Suscitauit igitur Dominus primū filiam Archisynagogi in domo priuatum cū paucis verbis. Per quod significatur quādō peccat alius in sola mente, quasi in secreto, facilius & cū minore satisfactione, à Domino suscitatatur. Suscitauit & secundū Dominus (vt hic legimus) filium viduę in porta, tangēs loculū, & plura dicens. In quo significatur quod quādō peccatū exit foras per impletionem operis, eget maiori satisfactione, & operis, & orationis. Tertiū vero suscitauit Lazārū quatriquānum à monimento, flendo, clamando, lapidem rollendo. In quo innuitur, quod quando aliquis premittit peccato consuetudinis & iati per putridam vitam & infamiam fœret: adeo est ligatus & pressus cōsuetudinario peccato, quod vix resuscitatur. Magna tamē misericordia Dei cum respiciente, quandoq; resurgit: sed opus est lachrymis magnis, confessionibus, orationibus & labore magna satisfactionis. Quarū vero mortuus domino nūtiatur: sed ab eo resuscitatus es se nō legitur: sed ait nuntiati: Sine mortuos sepelire mortuos

tuos

tuos suos. Mortuus sepelit mortuū: quādō peccator peccatore adulādo, fouet & demulcit. Hunc & dominus nō resuscitat: quia quando laudatur peccator in desideriis anime sue, & iniquus benedicitur. Ita hinc ligatur vinculo consuetudinis, & inde fouetur oleo adulatio[n]is, quod nō surgit ad veniā emēdationis. Itaq; fratres mei, adulatores deitate. Illos qui vos corrīgunt, diligite. Cauete ne dormiatis in peccato cōsuetudinis. De peccato operis vel voluntatis celeriter satisfacite, ne pigueriamini repentina morte: quia qua hora nō putatis, filius hominis veniet, ad vocandum & ad iudicandū vos. Propterea fratres, morte nostrā semper ante oculos nostros habeamus, quām terribilis venturus sit Iudex supernus, semper recognoscimus: suspiriis & lachrymis & bonis operibus lardes peccatorū nostrorū tergarnus: quatenus venientē Christū Iudicē securi videre mereamur: ipso præstante, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat Deus per omnia secula seculorū. Amen.

DOMINICA XVII. POST TRINIT.

Ephes. 4.

Obsero vos ego vinclūs in Domino, vt dignū ambuleatis vocazione quia vocati es, &c. In hac lectiōne fratres charissimi, int̄edit cōfirmare Ephesios, & per eos omnes credentes in unitate charitatis, & humilitati. Primo obsecrat eos perseverare in fide, ad quā vocati erāt. Secundū monet eos habere virtutes, quæ efficiunt & cōseruant pacem & charitatem. Tertiū monet eos, vt per charitatem sint unum corpus, & unus spiritus. Ait ergo: Obsero vos ego vinclūs in Domino. Triplici cathena fratres mei, vinclūs erat Apostolus: cathena scilicet ferri, cathena corporis, cathena charitatis. Porro cathena ferri erat vniq; propter Christum, quando haec scribatur. Vnde ipse alibi ait: Ego quidē vinclūs sum, sed tamē verbū Dei nō est alligatum. Cathena quoq; corporis se esse alligatum recognoscit, nō solū Apostolus, sed eris omnis verus Christianus, qui intelligit se in corpore grauari, exulare, & peregrinari à Deo. Vnde idē Apostolus: Cupio, inquit, dissolui, & esse cū Christo. Et Psalmista: Educ, inquit, de carcere animā meā, vt confiteatur nomini tuo. Cathena etiā charitatis Dei & proximi, nō solū Apostolus, sed etiā quilibet fidelis debet semper vinciri: alias fidelis nō est. Porro Apostolus sic per

Philip. 1.
Psal. 141.

L 1 dile-

dilectionem vestrum erat cum Deo & proximo, ut possitus & in catena fessus, & in catena misericordia corporalis, plus erat sollicitus de salute animarum & proximorum, quam de duplice miseria, qua circumdatus erat. Vnde & obsecravt eos de eorum utilitate, sciens utrumq[ue] profectu[m] discipulorum, gaudium & coronam esse Magistri. Vnde idem alibi dicit: Itaque amantissimi & desiderans simili mei, gaudium meum, & corona mea, sic stare in Domino charissimi. De quo nos obsecravt.

Pblii p. 4. *Ut dignus, inquit, ambuletis vocazione qua vocati estis.* Est autem duplex vocatio fidelium. Prima est qua vocantur ad fidem; secunda qua vocantur per fidem ad vitam aeternam: dignus ergo ambulat vocatione qua vocatus est, qui & fidem recte tenet, & per eam dignus ambulat bene operando, in vitam aeternam. Sed multi sunt hodie (vnde magis dolendum est) qui ad fidem vocati sunt, & per eam non dignus ambulant, dum bene operando non proficiunt, sed magis retrogradi sunt, & cum Deum ore contineantur, factis negant.

Sequitur pars secunda, in qua Apostolus monet nos habere virtutes per quas retineretur & observatur charitas & pax, cum subdit: *Cum omni humilitate & mansuetudine & patientia, supportantes iniucem in charitate.* Itaque humilitas, mansuetudo, patientia, & mutua supportatio, sunt virtutes quae efficiunt & conservant charitatem & pacem. Quod patet per vita illis contendit, quae charitatem & pacem destruunt. Hae autem sunt, superbia, ira, impatientia, & contemptus proximorum. Quod superbia pacem dissipet, ostendit Salomon, dicens: Inter superbos semper iurgia sunt. Vbi enim unusquisque per superbiam vult dominari, charitas & pax esse non potest. Ecce triplex vero humilitas pacem nutrit: quia humiliis contendere nequit, sed semper cedere & subdi querit. Quod ira pacem destruit, ex hoc apparet, quia sicut motus maris vel aeris disturbat tranquillitatem & serenitatem, & generat tempestatem: ita ira turbat quietem mentis, & parit perturbationem & furorem. Vnde Proferat: *Ira brevis est furor.* Econtra vero mansuetudo est pax aeris. Qui autem mansuetus in se & tranquillus est, alios etiam pacificare potest. Quod impatientia turbet pacem, ex hoc apparet: quia qui se ipsum pati non potest, alios pati non potest. Et qui sibi discordat, nemini concors erit. Econtra

Superbia, pacem disf. frat.

Ira pacem destruit.

Mansuetudo.

trario vero patiens, quem omnium iniurias patiatur patienter, cum omnibus pacem habere potest, quantum in ipso est: Iuxta illud Apollonius: Cum omnibus hominibus, quod in vobis est pacem habentes. Quod vero contemptus pacem & charitatem destruat, inde patet, quia qui contemnit offendere, non timet. Et ut sapiens air, ubi contemptus ibi freques iniuria. Et ubi freques iniuria, frequens inquietatio, & frequens perturbatio. Ecce triplex vero supportatio alienorum onerum & infirmitatum, charitatem & pacem nutrit: Obsequium enim parit amicos. Itaque fratres, superbia de maiestate contendit, ira contra negantem irascitur: impatientia iniuriat: contemptus se iniurias contemptus. Et ecce triplex humilitas non contendit, immo contendenti libens subducitur. Modestia etiam non irascitur, immo iracundia mitigat. Patientia non repercutit, immo inferentem equanimiter sustinet. Supportatio mutua non contemnit, immo contemptos tuat. Has ergo fratres virtutes habere contendite, si veram charitatem & pacem inter homines vultis habere.

Sequitur pars tertia, in qua monet Apostol. ut simus per charitatem unum corpus, & unus spiritus subdensus, solliciti servare unitatem spiritus, id est, charitatem qua operatur Spiritus sanctus in vinculo pacis: ut scilicet coniungamus & vinciamur in uno per concordationem. *Vnde, inquit, corpus & unus spiritus:* subaudi sis, sicut vocati estis in una spe vocationis vestre, unus Dominus, una fides, unus baptisma, unus Deus & pater omnium, qui est super omnia, & per omnia, & in omnibus nobis. Ordo litterarum est: Sicut estis vocati in una spe vocationis vestre, sicut vobis est unus Dominus, una fides, unus baptisma, & unus Deus & pater omnium: ita sis unus corpus, & unus spiritus. Sumus quippe fratres mei, vocati per fidem in una spe eiusdem generationis retributionis. Est & nobis unus Dominus, qui nobis dominatur, & iure creationis, & iure restorationis. Vnde quauis dicatur in terra multi Domini, tamen unus est principialis in celo & in terra. Ceteri non Domini, sed dominuntur domini dicuntur. Est etiam nobis una & eadem fides, id est, idem credimus de Deo: & iidem sunt articuli fidei apud omnes fidèles. Est etiam apud quinque fidèles idem baptisma: quia in eadem fide & in eodem elemento, & in

Modestia.
Patientia.
Supportatio.

Baptisma.

eadē forma celestis apud omnes. Similiter & cetera sacramenta, apud oīes fideles eadē sunt. Vnus est etiā Deus & Pater omnium; scilicet Pater & Filius & spiritus sanctus. Qui cū sit Deus, timendus est & adorābilis. Cū sit Pater diligēdus est & imitābilis. Hic autem est super omnia pīḡ fidendo, per omnia operādo, in omnibus implēdo, in omnibus quidē rebus est substantialiter implēdo: Sed in omnibus fidelibus est specialiter, per gratiā inhabitando. Sicut ergo fratres in his omnibus sumus vñū: ita sumus vñū corpus & vñū spiritus. Dicitur aīt omnes fideles metaphorisē vñū corpus q̄ est Ecclesia. Cuius corporis, Christus dicitur caput, triplici ratione. Sicut enim caput cū sit vniuersitatis cū corpore, tamē ei praeminent, ita Christus cū sit eiusdem naturæ cū Ecclesia, ei praecelet. Et sicut caput (in quo sunt omnes sensus) excubat pro salute omnium membrorum: ita Christus, in quo sunt omnes sapientiae & scientiæ thesauri, prouidet tōti Ecclesie. Tertiō, sicut ex cerebro capitū defecit medulla & vigor in omnia membra: ita q̄ membrū in quo cessat desfluere, arescit, & sit inutile: ita de Christo descendit omnis gratia in omnes fideles: ita quod si in aliquē nō defluit, arescit à bonitate, & sit inutilis. Fideles tripliciter dicuntur vñū corpus, triplici ratione. Primo quia Christo capiti & ad inuitē colligātur nervis charitatis. Secundō quia more mēbrorū, sibi inuitē subseruit & se coadiuuat. Tertiō, quia vel uno lētāte, ceteri lētātur: vel uno dolēte (more mēbrorū) ceteri cōpatiuntur. Vnus quoq; spiritus dicitur oīes fideles: id est, vñū spirituali dilectione: & etiā quia idē sapiunt, & idē volūt. Itaque fratres mei, sicut sumus vñū in fide & spe: vñū in servitio Dei, & in cōmunione eorundē sacramentorū, & vñū aeternæ beatitudinis sumus percepturi pīḡmū: ita sumus vñū corpus ut scilicet tanquā fidelia membra, Christo capiti, & ceteris mēbris q̄ charitatē cohāreamus. Et alter alterius subseruit, nos ad inuitē coadiuūdo: Et alter alterius onera & infirmitates portādo. In bonis ad inuitē cōgaudēdo, & in aduersis cōpatiendo. Vt ita pariter nos monētes, nos supportantes, nos coadiuūantes, nos cōsolantes, nos ad inuitē exhortantes, ad desiderabilem eternitatis beatitudinē pariter peruenire mereamur: per Dominum nostrum Iesum

Chri-

Christum filium tuum, qui cum Patre & spiritu sancto viuit & regnat Deus in aeternum. A. C. n.

D OM IN CA XVII. POST TRINITAT.

C um intraret Iesu in domū cuiusdam principis Pharisaeorū sabbato māducare panē: & ipsi offerabant eū.

Lus. 14.

Tria facit in hac lectione fratres charissimi, Dominus & redemptor noster: primo apud insidiatores suos māducaturus intrat. Secundo eos cōfutans hydropticū curat. Tertiō, vbi inuitatus re: ubere debeat, demōstrat: in omnibus magna nobis tradē documenta. In hoc enim quod apud principes & tuos insidiatores, nō solum declinare & māducere nō refugit, immo etiā eos corrigit & instruit, magnitudinē sine benignitatis & misericordiae ostendit, & nobis exēplo sui quid facere habeamus, innotescit: vt videlicet inimicis nostris nō oīu pro odio, sed potius pro odio dilectionē exhibeamus & eis pīdēsse studeamus: Et ob hoc apud principes & prauos homines manducemus, vt ipli spiritualē correctionis & doctrinę panē offeramus: Proponit etiā Dominus hic in cōmellatione sua exēplū frugilitatis & abstinentiæ, cū in domo principis, & in Sabbato panē māducat. Tria quippē ponit Euangelista, māducare panem, & in Sabbato, & in domū principis, nō autem ait māducere carnes vel pisces, vel delicias, sed solum panem.

quare a
pīdēsse
manducan
dam.

Cū omnia hēc & maiora tanquā Dominus omniū, si vēlet, ad manū haberet: Sed hoc in se ostēdere voluitq; alibi praecepit, dicens: Ne feceritis curā in desideriis carnis. Erubescat ergo gulosi, qui nesciūt māducere nisi delicias & lenocinia habeāt. Hoc enim desiderāt, & ob hoc laborāt, aēra, sylvas & aquas venādo fatigātes. Adiunxit etiā in Sabbatho, festo scilicet iudiciorū die. Ad confutandū eos, qui & si in professis diebus parcē viuāt, in sellis tamē delitiosē procurāt, nō reputātes festum nisi carnis & lenociniis repleātur. Sed flultum est solennitates Dei vel Sanctorum conuiuis honorare, quod scimus Deo ieiuniis placuisse. Addidit etiā in domū principis, ad reprehēdendū eos, q; & si domi parcē viuunt, venientes apud principes delitiosis principū cibarii capitū & inefcātur. Itaq; fratres Dominus pane sustētatur, & in Sabbatho, & apud principem, vt nos modico contentos debere esse, & in sellis, & apud

L. 3. principi-

principes dem. Eraret. Attamen quia inuidia nescit ob beneficia, mitigari, quanvis Dominus Pharisaeis amorem & doctrinam offerret, ipsi tamen ei insidiabantur. Vnde & subditur: *Et ipsi obseruabant eum, id est, contra fernabat, id est, maligne feruabant, ut si curaret agros, vel aliquid aliud ficeret in Sabbato, eum accusarent.* Quod Euangeliista innuens subdit: *Et ecce quidam homo hydropicus erat ante eum.* Sic fratres mei, sic semper obseruati impij pios: iusti iustos: vt possint inuenire occasionem eos accusandi, & eorum opera deprauandi. Vnde scriptum est: *Obseruabit peccator iustum, & stridebit super eum dentibus suis.*

Sequitur pars secunda, in qua Dominus eorum malitiā confatat, & hydropticum curat, cūm subditur: *Si licet Sabbato curare?* At illi tacuerūt. Ostēdit autem hic Dominus se verū Deum esse, dum malis eorum cogitationibus res spōdet, & eos in cordibus suis vrget, & cōcludit: ita vt p̄g cōfusionē taceant. Videbant quippe quia si vrrūlībet dicere, Rhetorica cōplexione capiebantur. Nam si dicerent quod licet Sabbatho curare, diceretur eis à Domino. Ergo nō debetis me reptchēdere, si in Sabbatho euro. Si vero diceret quod nō licet, diceret eis: quare ergo vos curatis animalia vestra in Sabbatho. Tācēt ergo mōro conuictoriū, qui cōscientiā s̄tātā vident deprehensionē. Sed Dominus hydropticum curat nō solo verbo (cūm hoc posset) sed etiam tangendo, vt ostenderet in Sabbatho nō ab omni opere se riandum (malē enim Sabbathū celebrat, qui à bono opere yacat) sed ab opere servili, quod maxime peccatum intellegitur. *Cuius vestrū, inquit, bos aut asinus in putre cadat;* & non continuo extrahet eū die Sabbathū. Ostēdit autem Dominus eos graniori hydropici auaritiae laborare: domā curando animalia sua (secundum opinionem suam) Sabbathū tum nō violanti: & per auaritiam suā, curāti animalium, ex rationi hominū preponunt: & in utroque legē transgreduntur, & Deum offendunt. Porro mysticē ipsi erant: & hydropticus aquis rūmidus, & bos aquis submersus. Per fluxum quippe aquarū, fluxus diuitiatū significatur. Sicut autē hydropticus plus bībit, & plus sitit: ita ipsi cum plus habebant, plus sitiebant. Et sicut bos in superabundantia aquarū submersus perit: ita ipsi in abundantia diuitiarū submersi

submersi peribant. Fugianus ergo fratre uitium Pharisaeorum, ne felicitē à bonis operibus illis vacemus, ne curam iumentorum nostrorum, curæ hominum, quod molū (vnde dolendum est) faciunt, præponamus: ne hypocriti auaritiae tuineamus vel submergamur.

Sequitur pars tertia, in qua Dominus in reprehēsione Phariseorum q̄ primos recubitus in ecclēsī diligebat, vbi inuitatus recubere debebat, ostēdit cū dicit: *Cū inuitatus fueris ad nuptias, noli recubere in primo loco, ecc.* Quæ parabola cū sit ad literā cōseruanda, spiritualiter magis obseruāda est. Q̄s enim quotquot Christiani sumus, ad nuptias cęlestis cōiuicij inuitati sumus. Nullus autē in ecclēsī se debet vel cogitatione, vel prælatione alij præferre: ne fortē ille aliis major sit apud Dēū: & ei præponatur vel lanchitate, vel dignitate. Ecce fratres mei, quā multi reges, multū p̄cipes, muli episcopi, & multæ apud seculū alia personæ, se nūc præferunt alius dignitate, opinione, & potestate. Sed certè cū venerit, q̄ merita singulorū solus discernit, præfert eis aliquā viuā, aliquē pauperē, aliquā in hoc seculo vilē p̄sonā. Et tūc nō sine quodā rubore, incipit nouissimū locū tenere, postpositi eis, quib⁹ in hoc seculo præpositi fuerūt. Itaq; fratres ynuſquisq; in ecclēsī se vilē reputet, cūctis se humiliter reputet, cūctis se humiliter præponat, sola humilitate cōtendat, vt cū venerit qui oēs fidèles ad nuptias suas & ternas inuitauit, dicat: Amice asēde superius, quia quātō fuisti propter me humilior exēris, tan̄cō eris meū sublimior cōxteris. Hāc humilitatē fratres habere possumus, si peccata nostra semper ante oculos nostros ponamus, si aliorū virtutes, maximē quib⁹ carēmus, inspiciamus, si fragilitatē nostrā pēsemus, si aliorū sanctitatem admirēmur. Si quippe in cōspectu nostro incipiēmus vilescere, & alios nobis præponere. Quā humilitatē nobis inferere dignetur, qui p̄ nobis humiliavit semetipsum Dominius noster Iesus Christus, qui cū patre & Spiritu sancto vivit & regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amē.

DOMINICA XVIII. POST TRINIT.

Gratias ago Deo nōo semper pro vobis omnibus, &c. In hac lectiōne fratres charissimi, ostēdit Apostolus, quātū gratuletur de profectu Corinthiorum, suorū sci-

L. Cor. R.

L. 4

līces

HOMILIAE

licet discipulū. Veri enim magistri gaudiū est, profectus discipulorū: & nō ammerit. Noui enim meritū discipuli se vi suggestorē, ita quoq; esse participē. Vnde idem Aposto. alibi ait, itaq; amantissimi & desideratissimi mei, gaudium meū & corona mea, sic state in Domino chariss. Ecōtrario quoq; ruina discipuli fletus est magistri. Vnde idē Apost. dicit se lugere eos qui corruerūt. Vnde & alibi dicit: *Quis infirmatur, & ego nō infirmor? Quis scādali- zatur, & ego nō vror?* Itaq; fratres, si ego verus magister sum, nō debeo erga vos durus & frigidus esse, sicut quidā mercenarij. & falli magistri, qui non ad spiritualia luera, sed eaā ad tēporalia docent, sed per verā dilectionem, ani marū vestrarū, lucrum querere, & nō solū mea, sed etiam nūc ipsum pro vobis si opus fuerit, impendere. Vos quoq; si veri discipuli, si veræ oves estis, erga pastorem vestrū nō debetis, vt quidā peruersi discipuli dñri & frigidi esse, sed eū tanquā spiritualē patrē amare; & ei nō solū vestra, sed etiā vestmetipso per charitatē cōmunicare, vt inter vos & pastorem vestrum, nō solū spiritualium, sed etiā temporalium honorū habeatur cōmunicio, vt scilicet magister discipulorū, vel discipuli magistri, profectū vel denū mētum suū putent. Ostendens igitur doctor gentiū, sed de professo. Etū discipulorū gaudere, primō gratias agit Deo de professo. Etū eoru. Secundō ostendit quē gratias sint eis collatæ. Tertiō demōstrat quod præmiū inde expectet. Ait ergo. *Gratiās ago Deo meo.* Gratias agere est auctore gratiarum de collata gratia benedicere. Quia enim nihil de nostro habemus, vnde Deo retribuere valerimus saltem semper debemus nos débitores eius cōfiteri. Est autē fratres charissimi, hoc valde necessarium. Si enim qui de collata gratia semper Deo gratus existit, nō solū datā obtinere, sed etiā maioriē adipisci meretur, ita qui de collata beneficio ingratus existit, nō tantū conferendis, sed etiā collato merentur priuari. Hinc est q̄ antiqui Patres pro diuinis beneficiis cātica quāsi gratiarū actionē cecinisse leguntur: vt cantum cum Mariæ, cantum Moysi, canticum Annæ. Hinc tradunt Hebrei Ezechiā regem, quia pro victoria à Deo sibi data cantum domino nō cecinīt, incurritis infirmitatem. Hinc etiā est quod nouem leprosi à Domino mundati, quia cū decimo

Pbil.4.

2. Cor. III.

*Gratiās age
pe quid.*

RADVL. ARDENTII.

263

decimo ad reddendū Deo gratias redire. Tempserūt, per reprobationem nesciuntur, dicēte Dōm. nō. Nōne decem mūdati sunt, & nouē vbi sunt? Tales sunt hodie (vnde magis dolendum est) multi qui de diuinis beneficiis ingratūt, & ea quē habent, vel suæ ratione, vel suis viribus, vel suo labore, nō Deo attribuūt. Sunt & alij qui & si in prospēris Deo gratias agāt, in aduersis tacēde quibus seriptū est: Cōfitibut ubi cū benefecis ēi, sed certè cōtemptibilis est vox laudis, quā procedit ex latitia prosperitatis. Nos ergo fratres, de omnibus bonis gratias agamus, nec solū de prosperis, sed etiā de aduersis. Quae (si recte sapimus) ad correctionē vel probationē à Deo nobis inferūtur, iuxta illud. In die mādavit dominus misericordiā suā, & nocte cāticū eius. Præcepit enim dominus vt in die prosperitatis, suę misericordię memores & beneficij simus, & vt in nocte aduersitatis, ei gratiarū actionem decātemus. Hinc Iob, Dominus dedit, dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factū est, sit nomē domini benedictū. Philo sophicū quippē est in p̄spēris timere, & in aduersis cātare. Sequitur pars secunda, in qua ostēdit Apostol de quibus gratias agat, cū subdit: *In gratia, id ēi pro gratia, que dāta est nobis in Christo Iesu.* Dicitur autē gratia, quasi gratia data. Itaque fratres, quia quicquid habemus, quia à Deo nobis gratis datum ēst, totum gratia ēst. Sed tamen antea nōmaticē virtutes & dona S. sancti quās sunt propria honorum, gratiae dicuntur. Temporalia verò bona, quia cōmuni sunt & bonis & malis, & si gratia à Deo dentur, tamen gratia non solent dici. Gratiarum autem, alia ēst gratia ad gratiam: alia gratia pro gratia: alia ēst pro gratia ad gratiam. Gratia ad gratiam tantum est prima gratia, quā omnino gratis datur: nō pro aliqua præcedenti gratia tanquā merito, vt fides. Gratia pro gratia ēst (teste Ioāne) æterna beatitudo, quā pro præcedentibus gratiis tanquā meritis iustis cōfertur, nec pro ea, alia expectatur. Gratia verò media inter primām & extremam gratiam, sunt gratiae pro gratia ad gratiam, quoniam pro præcedenti gratia tanquā pro merito conferuntur ad alias gratias pro merendas. Ne miremini fratres, si merita iustorum gratias yoco: teste eam Ap̄stolo, nihil habemus quod nō à

Lac. 17.

Psal. 43.

Psal. 44.

Iob. 8.

*Gratiāe
mediae.
Ateria in-
florum qua-
regratiae.*

L 15 Dce

Fides pri-
ma gratia.

Psal. 78.

Psal. 48.

Psal. 61.

Deo & gratis. Experimus. Sed quoniam per unam gratiam peruenimus ad aliam, merita dicuntur & impropietate. Teste enim Aug. sola gratia suam coronat in nobis Deus. Hę autem gratiae dicuntur datę in Christo Iesu. i.e. in fide Iesu Christi. Fides enim est prima gratia & fundamentum omnium gratiarum. Deinde gratia exponens subdit: Quia in omnibus, inquit, dantes facti es tu, in omnibus scilicet gratias ad vitam aeternam promerendam necessariis: quas qui habet, veras diuitias habet, & verae diues est. Has ergo diuitias fratres, desiderate & quaerite, quae hominem ad veram ducunt sufficienciam, & semper habentes comitatur. Temporales vero diuitias si non habent cōtemnere: si vero habeatis, pauperibus erogate. Has enim diuitias Domini in Eum, fallaces appetit, quia hominem decipiunt, cum nee felicem nec sufficientem faciat & cum hominem manere non possint, de quibus David. Dormierunt, inquit, somnum suum, & nihil insuenerunt nisi viri diuitiarum in omnibus suis. Et alibi: Et relinquunt alienis diuitias suas. Hinc est quod David est temporalibus diuitiis abundaret, quia spirituales diuitias non ita abundantanter habebat, ut vellet, se pauperem vocat & egenum, dicens: Ego egenus & pauper sum, Deus adiutor meus. Itaque fratres si vere diutes esse vultis, illas spirituales & aeternas diuitias amate, ad illas toto desiderio festinate. Si vero temporales diuitiae affluunt, nolite cor apponere, sed pauperibus erogate. In quibus vero diutes sint, ostendit cum dicit: in omni verbo, scilicet praedicationis veteris & noui testamenti: Et in omni scientia divina, tam diuinaria rerum quam humana. Quae vltimae si cum charitate habeatur, virtus est, sicut testamento Christi confirmatur est in vobis. Testamentum vero scripturam, quid est testis aeternae hereditatis. Evangelium ergo est testamentum, quo Christus moriens, aeternam hereditatem, si cum dilexerimus nobis testatus est. Testamentum autem hoc erat confirmatum in Corinthiis: quia ipsi in hoc testamento per fidem, spe & charitatē ita confirmati erāt, ut neque morte, neque vita, neque gladius posset eos separare ab amore Christi testatoris, & ab amore hereditatis. Ut nihil, inquit, desit vobis in via gratia, subaudi que necessaria sit in via. Vide patet quod quidam Corinthiani perfecti erāt modo via. Excutiamus fratres in perfectione.

perfectionem & temporē nostrū, quotidie cum suspiriis flas gitantes testatorem Christum, ut ipsi in nostro testamento & gratia nos cōfirmet, quatenus ab eo nullatenus duelli valeamus. Sequitur pars tertia, in qua ostendit Apostolus quid Corinthiis per prædictas gratias, expectent, dicens: expedita reuelationē Domini nostri Iesu Christi. Expectare, est cum desiderio sperare. Corinthiis autem cum desiderio sperabant & praestolabantur reuelationem Iesu Christi. Inquit vero non expectant, immo timent aduentum Christi, more mulieris adulteri, quę aduentum sui viri formidat. In vobis fratres hoc apud dieo animaduertere potestis, quia qui sibi nullius est collocius, & Deum sincere diligit, eius aduentum tanquam Partis & amici sui cum desiderio expectat, dolens inter miseras huius seculi, ab eius visione differri: luxta illud Pauli: Cupio dissoluī & esse cum Christo. Nos ergo fratres nos tales preparamus, quibus sit hic mundus exiliū, & reuelatio Christi desiderabilis. Dicitur autem aduentus Christi reuelatio, triplici de causa, sive quia scipsum manifestabit in potentia qui primò venit occultus; luxta illud, sicut fulgur exit ab oriente & paret usque in occidente, sic erit & aduentus filii hominis. Sive quia occulta cordium reuelabit, iuxta illud: Nolite iudicare ante tempus quo adusque veniat Dominus, qui & reuelabit abscondita tenebrarū, & manifestabit consilia cordium. Sive quia tunc reuelabitur qui sunt electi, & qui reprobi, luxta illud, filioli nondum apparuit quid erimus: sed cum apparuerit, tunc similes ei erimus. Quia vero de nostra virtute non possumus secundum expectare aduentum Christi, subinngit: Qui ergo cōfirmabit vos dixi in fine, sine crimine, non ait sine peccato. Sine enim peccato salte veniali, in hoc mundo vivere non possumus. Vnde de Ioan. Si dixerimus, inquit, quia peccatum non habemus: nos in ipso seducimus, & veritas in nobis non est. Sed ista venialia, quę quotidie habet, ut in vano verbo, in ratiocinatione eius ad Ecclesiā, vel dandi eleemosynā, quoniam in satisfactionibus delicitur, ut in contemplatione pectoris, in elocutione, & huiusmodi. Sed ait: sine crimine, i.e. in criminali peccato, qualia peccata separat hominem a Deo. Erit enim confirmati a Deo, erimus secuti in die iudicij. Qui vocatur dies, vel à charitate magna & cotinua, vel à reuelatione

Phile. 1.

Triplici de
causa aduen
tas Christi
dicitur re
uelatio.

Mat. 24.
1. Cor. 4.

1. John. 3.

1. John. 2.

tione gloriae Christi, vel à reuelatione cordium, & glorificatione iustorum. Quia iamē dies, cūm sit dies electis, qui illuminabuntur, erat nox reprobis, qui in tenebris ēternis recludentur, vt sint sine vero sole, sine calore boni, sine oportunitate bene agendi. Iuxta illud: Venit nox in qua nemo potest operari. A qua nocte nos conseruet omnipotens Dominus, & det nobis videre aeternam & beatam suam claritatem per omnia secula seculorum, Amen.

DOMINICA XVIII. POST TRINITATIS.

Mart. 22. **C**onuenerunt Iherosolimis in vnum, et interrogauit Iesum vius ex eis legis doctōr tētans eū. Textus huius Euā gelicę lectionis fratres charis, tanto audiūs est audiēdus, quanto doctrinā continet necessariam nostris animabus. Sunt autē eius partes quatuor. Primiū enim conuenientes Pharisei, per vnu illorū Iesum interrogāt. Secundō Iesus respondet eis. Tertiō eos cōfutat. Quartō simplices instruunt. Conuenerunt igitur Pharisei in vnum. Mali quippē, quamvis nō solū ab aliis, sed etiā inter se diuisi sint; q̄ in de cōtingit, quia cōtraris vitiis famulātur, tamen in persecucionem bonorū cōueniunt. Sic Herodes & Pilatus cū inimici essent, in morte Christi cōueniunt. Sic quoq; Pharisei & Saducæi cū diuisi essent & discordes in accusandū Paulum, cōueniunt. Sic quoq; potentes & malitiosi huius seculi, quamvis cōtraris vitiis seruāt, tamen sese coadūnant & cōfoderant cōtra iustos. Quorū coadunatam malitiam fratres mei, studeamus superare per sapientiā, per patientiā & per orationem, dicentesū Propheta; Præcipita Domine, diuide linguis eorū, videlicet ut quādmodū in turre Babel præcipitata est malitia per divisionem linguarū, ita & nunc præcipitur per divisionē animorū. Conuenerunt ergo Pharisei in vnu contra Dominum, vt quem nō poterāt ratione, superarent multitudine. Et per vnum, illum interrogant, vt si vinceret, oēs victores videbētur. Et si vinceretur, solus vicitus videretur. Interrogauit inquit, cū vius ex eis legis doctōr. Doctor legis contra legis auctorem se erigit. Vnde patet, quoniam scientia sine charitate nocet: iuxta illud Pauli: Scientia inflat, charitas verō edificat. Huic doctōri legis sunt similes hodie multi heretici, qui per verba charitatis impugnant veritatem.

Similes

Similes etiā sunt eis qui per diuitias, propter p̄s, & honores à Deo sibi datas, ipsum Deum & Ecclesia perseguuntur. Quia verō interrogatio sit vel cōaula dīcēdi, vt quādō discipulus interrogat magistrū: Vel causa fallēdi, vt quādō mālignus interrogat simplicē, determinat Euāgelist̄: quia intentione doctōr legis Christum interrogaret, cūm subdit̄: Tentās eā. Tentabat ergo eum, nō vt probaret, vt Deus tentauit Abrahā: nec vt doceret, vt magister tentat discipulum, sed vt falleret; vt diabolus tentat Christianū, dicens: Magister, quod est mandatū magistrū in lege? Sub simplicitate verborū, ponit laqueos insidiacum. Iuxta illud: Molti sunt sermones eius super oleū, & ipsi sunt iacula. Interrogat autē nō vt instruat, aut instruatur: led vt suā ostētet peritiā, & alterius derideat simplicitatē. Tales (vnde dolendum est) sunt hodie plures, qui querunt & disputant de scripturis, nō vt faciant, sed vt appareat: & vt Philosophus ait: Voluit scire, vt sciātur. Magister verō veritatis, veritatem tentanti nō tacer, ostendens vt quacunq; intentio ne veritas interrogetur, si opportunū est, eam aperiamus. Sequitur pars secunda, in qua Dominus respondens Phariseis, instruit nos de dilectione Dei & proximi, & de ordine diligendi. Et quia per hoc tota lex & Prophete adīma plentur, de dilectione Dei nos instruit, cūm dicit: Diliges Dominū Deū tuū ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua. In quo mandato demonstrat quare & quantum sit Deus diligendus. Quare? Ob tres causas: quia bonus est in se, quod innuit in hoc q̄ ait: Deū: quia meruit diligi à nobis, nos creando, nutriendo, redimendo, q̄ innuit in hoc quod ait, Dominū, quia scipsum in præmiū diligētibus se tribuit, quod innuit in hoc q̄ ait: tuū. Quantum verō sit diligendus ostendit, cūm ait: q̄ ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, i.e. ex toto q̄ scis, ex toto q̄ viuis, ex toto q̄ meminis. Omnes enim motus nostri sicut sunt à Deo, ita ad Deū sunt dirigēdi. Sed fratres mei, quid sibi vult bēc inculcatio verborum, ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente tua? Nōne si dixisset ex toto corde satis dixisset vtiq;. Sed tot inculcata sunt verba ad maiori expressionē: quis nunquā satis dicitur, quod nunquā satis agitur. Sed quis hoc mandatū potest implere? Nullus

in

Dilectio
proximi.

Omnis ho-
mo diligen-
dus.

Ordo in di-
letti me for-
mandus.

Psal. 148.

In via. Quia ~~egregia~~ datum est: Ut agnoscat homo se semper in via impetratum esse, & tendat ad patriam, ubi hoc possit implere. Sed nec in patria tatu poterit amari Deus, quantum est dignus. De dilectione vero proximi nos instruit cum dicit: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Invenitur autem hic in quo sit diligendus proximus, & qualiter & quare. In quo? in hoc quod est proximus nobis natura vel fide, vel cognatione, vel beneficio, vel loco, vel familiaritate consimilatus. Omnes ergo hominem diligere praeципimur, tam notum quam innotum, tam amicum quam inimicum, tam bonum quam male. Non quidem inquantu[m] est malus vel inimicus, sed inquantu[m] est proximus nobis natura, vel fide vel virtute: vel si non est, ut sit. Qualiter proximum diligere debes? sicut te ipsum. Non autem proximum te ipsum, sed sicut te ipsum, id est bene te, & bene proximum. Nam qui se male diligit, se odit. Sic ergo proximum diligamus sicut nos, tanta bona ei appremus, quanta nobis. Quare vero proximus diligendus sic, ex hoc nobis invenitur, quod in primo mandato omnes mortuus animi & corporis nostri, ad Deum diligendum dirigere praecepimus. Vnde nobis constat quod etiam ipsos motus amoris, quibus vel nos vel proximos diligimus, ad Deum tantum ad causam & ad finem dirigere debemus, ut scilicet & nos & proximos, non nisi in Deo, & propter Deum diligamus. De ordine vero diligendi nos instruit, in hoc quod illud mandatum, maximum & primum vocat: & istud, secundum. Mandatum enim de dilectione Dei, est maximum, quantum ad dignitatem: & primum quantum ad ordinem. Deum igitur super omnia diligere debemus: deinde animam nostram, tertio loco animam proximi, quarto corpus nostrum. Patrem vero & matrem inter proximos primu[m] debere diligere, ostendit Dominus, cum de dilectione eorum primum secundum talibus mandatum dedit. Post illos, diligenda est vxor, quoniam & si propter vxorem relinquendi sunt pater & mater corpore, non tamen mente. Post vxorem, filii: post filios, fratres, post hos nepotes. Post, magis diligendus est, qui magis est coniunctus nobis carne, familiaritate, beneficio: & ad ultimum, inimici. Hinc est quod mandatum de dilectione dicitur a Propheta, latum mandatum tuum nimis: quoniam extenditur a dilectione Dei usque ad dilectionem inimici.

268
mici. Quod vero per haec duo mandata totum ex impletatur, ostendit Dominus, cum ait: in his duabus mandatis tota iex pendet. Et Prophetæ. Qui enim Deum diligunt, mandata eius custodit: Qui vero proximum diligunt, in nullo vult lacerare, sed potius protegere. Vnde nec eum occidit, nec eius vxorem moechatur, nec res eius furatur, nec cetera quæ prohibita sunt, operatur. Si ergo non potes o[mn]es scripturas leere, saltem de dilectione Dei & proximi mandatum tene. Quoniam ille tenet, & quod patet, & quod later in diuinis sermonibus, qui charitatē tenet in mortibus. Qui hanc habet, omnia habet: & qui in hac offendit, factus est omniū reus. Hinc Prophetæ. **Rom. 13:9** Omnis, inquit, consummationis vidi finem: latum mandatum tuum nimis. Et Apost. Plenitudo legis est dilectio. **Dilectio-**
nem ergo fratres, super omnia teneamus: quoniam dilectio le gem cōlērat, Deum sibi appropriat, proximos sibi amat, inimicos recēciliat, diabolū superat, mortē ignorat, aduersa sequanimitate portat, prosperè sapiēt temperat, omnia cōmunicat, nunq[ue] excidit, aliorū bona sua facit, sola Deum videt & cognoscit. Sequitur pars tertia, in qua Dominus Phariseos cōgregatos cōfusat, interrogādos eos hoc modo: Quid rebibis videtur de Christo, cuius filius es? Interrogat autem eos, non ut ipse ab eis eruditoret, quod omnia nouerat, sed ut eos eruditoret, qui eruditini solebant: sed ut ostendens eorum ignorātiā, eorum cōfusat superbiā, qui scientia legis inflati erant, & ut de eterna Christi nativitate nos eruditaret, & ut garrulitati Phariseorū silentium imponeret. Horum igitur superbiā confusat, cum eos ostendit ignorare, quonodo Christus dicatus à Propheta Dominus David. Putabat enim, & adhuc putant Iudei, Christum purū hominem fore ex semine David, & ideo recte secundum eos querunt Dominus quonodo David vocet Christum Domini suum: cum sit secundum eos antiquior tempore, & pater generacione. Nam si Christus est filius David, quonodo eius est Dominus? Vel si eius Dominus, quonodo eius est filius? Nos autem instruit Dominus de eterna sua generatione per verba Prophetæ, introducētis partem ad filium loquenter ita: Sede à dextris meis. Nam in sequentibus versibus statim ostenditur Christus esse coeternus patri, qui ei dicit: Tunc principium in die iugutis tuæ, subau-